
N
ot

iz
ia

ri
o

2524

N
ot

iz
ia

ri
o

quesiti.
E tanta, appassionata partecipazione 
ha  ce r tamente  impres s iona to  
favorevolmente le autorità politiche e 
istituzionali presenti al Convegno che 
hanno potuto, ancora una volta, 
rendersi conto di persona di quale 
straordinaria dedizione, passione, 
impegno e spirito di servizio siano capaci 
gli operatori dei servizi demografici; la 
categoria che fra tutti i pubblici 
dipendenti è forse la più lontana dallo 
stereotipo negativo e anche un po' (anzi 
molto…) qualunquista che identifica il 
p u b b l i c o  d i p e n d e n t e  c o n  u n  
“fannullone”. Le tre sessioni di studio e 
approfondimento dei temi, forse più 
cruciali e controversi in materia di 
cittadini stranieri, si sono protratte fino 
alle ore 19! E la sala plenaria, capace di 
contenere oltre 800 persone, ha sempre 
registrato, praticamente, il tutto 
esaurito! E non uno solo fra i presenti ha 
lasciato la sala prima che i lavori fossero 
conclusi, seppure fosse ora di cena!
Tanta partecipazione e tanto interesse 
meritavano la più totale dedizione dei 
relatori e degli esperti (Mauro Biondani, 
G i u s e p p e  C a s t a l d o ,  R o b e r t o  
Gimigliano, Michela Lattarulo, Romano 
Minardi, Liliana Palmieri, Valeria Pini, 
Franco Ruggieri, Massimo Stefanini, 
Luca Tavani, Antonella Valesio) che, 
riteniamo, abbiano veramente offerto 
tutta la loro disponibilità senza mai 
sottrarsi alle domande dei colleghi in 
qualunque occasione e in qualunque 
angolo del Palazzo dei Congressi siano 
state poste.
Abbiamo ricevuto molti consensi e, 
come è naturale che sia, qualche critica, 
fortunatamente  costruttiva, di cui 
l'ANUSCA non mancherà di tenere 
conto. Abbiamo la fondata speranza di 
avere reso un servizio utile a tutti i 
colleghi e alle rispettive Amministrazioni, 
che hanno scelto ancora una volta il 
Convegno Nazionale dell'Anusca, 
talmente numerosi da rendere sempre 
più difficoltosa l'organizzazione ma, nel 
contempo, da confortarci e stimolarci 
nel proseguire con rinnovato impegno e 
immutato entusiasmo nella strada 
intrapresa quasi 30 anni fa, sempre al 
servizio degli ufficiali d'anagrafe, dello 
stato civile ed elettorali.

A
n

n
o

 X
X

II,
 n

u
m

er
o

 1
2

 •
 d

ic
em

b
re

 2
0

0
7

A
n

n
o

 X
X

II,
 n

u
m

er
o

 1
2

 •
 d

ic
em

b
re

 2
0

0
7

segue da pag. 22



26

N
ot

iz
ia

ri
o

ANUSCA t’informa!

Ogni mese:

NOTIZIARIO ANUSCA
(anche on-line su 
www.anusca.it)

Ogni tre mesi:

ANUSCA INFORMA
(anche su www.anusca.it)

Ogni due settimane:

NEWSLETTER ANUSCA
(per iscriversi, collegarsi a 
www.anusca.it)

e in più...

ANUSCA FLASH!!

Adesioni Comuni e 
Soci 2008

Fac-simile di delibera
La GIUNTA COMUNALE
Premesso… omissis…
Ritenuto essere nell’interesse precipuo 
dell’amministrazione stessa avere 
Operatori più qualificati e preparati e 
quindi in condizione di soddisfare 
meglio le esigenze della popolazione; 
dato atto che l’ANUSCA è stata ricono-
sciuta ufficialmente dall’ANCI e 
dall’ISTAT, nonché dal Ministero 
dell’Interno con circolare prot.N° 
08700811 del 13.2.1987 ha caldeggia-
to l’adesione delle Amministrazioni 
Comunali all’ANUSCA; preso atto che, 
con Decreto del Ministero dell’Interno 
in data 29.7.1999, l’ANUSCA è stata 
eretta in Ente Morale; ritenuto oppor-
tuno per le finalità che si prefigge 
l’associazione, doversi dare la propria 
adesione come Ente; con votazione 
unanime resa nei modi di legge
DELIBERA
Di aderire all’Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe ai 
sensi dell’art.5 dello statuto 
dell’Associazione medesima; di stabili-
re, con la presente, che tale adesione 
abbia validità anche per i successivi 
esercizi finanziari, dando atto che 
all’impegno della spesa sui singoli 
esercizi provvederà il Dirigente dei 
Servizi Demografici;
Di iscrivere all’Associazione nume-
ro____ dipendenti

IL SEGRETARIO GENERALE                               
IL SINDACO-PRESIDENTE 

A
n

n
o

 X
X

II,
 n

u
m

er
o

 1
2

 •
 d

ic
em

b
re

 2
0

0
7

27

N
ot

iz
ia

ri
o

A
n

n
o

 X
X

II,
 n

u
m

er
o

 1
2

 •
 d

ic
em

b
re

 2
0

0
7



26

N
ot

iz
ia

ri
o

ANUSCA t’informa!

Ogni mese:

NOTIZIARIO ANUSCA
(anche on-line su 
www.anusca.it)

Ogni tre mesi:

ANUSCA INFORMA
(anche su www.anusca.it)

Ogni due settimane:

NEWSLETTER ANUSCA
(per iscriversi, collegarsi a 
www.anusca.it)

e in più...

ANUSCA FLASH!!

Adesioni Comuni e 
Soci 2008

Fac-simile di delibera
La GIUNTA COMUNALE
Premesso… omissis…
Ritenuto essere nell’interesse precipuo 
dell’amministrazione stessa avere 
Operatori più qualificati e preparati e 
quindi in condizione di soddisfare 
meglio le esigenze della popolazione; 
dato atto che l’ANUSCA è stata ricono-
sciuta ufficialmente dall’ANCI e 
dall’ISTAT, nonché dal Ministero 
dell’Interno con circolare prot.N° 
08700811 del 13.2.1987 ha caldeggia-
to l’adesione delle Amministrazioni 
Comunali all’ANUSCA; preso atto che, 
con Decreto del Ministero dell’Interno 
in data 29.7.1999, l’ANUSCA è stata 
eretta in Ente Morale; ritenuto oppor-
tuno per le finalità che si prefigge 
l’associazione, doversi dare la propria 
adesione come Ente; con votazione 
unanime resa nei modi di legge
DELIBERA
Di aderire all’Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe ai 
sensi dell’art.5 dello statuto 
dell’Associazione medesima; di stabili-
re, con la presente, che tale adesione 
abbia validità anche per i successivi 
esercizi finanziari, dando atto che 
all’impegno della spesa sui singoli 
esercizi provvederà il Dirigente dei 
Servizi Demografici;
Di iscrivere all’Associazione nume-
ro____ dipendenti

IL SEGRETARIO GENERALE                               
IL SINDACO-PRESIDENTE 

A
n

n
o

 X
X

II,
 n

u
m

er
o

 1
2

 •
 d

ic
em

b
re

 2
0

0
7

27

N
ot

iz
ia

ri
o

A
n

n
o

 X
X

II,
 n

u
m

er
o

 1
2

 •
 d

ic
em

b
re

 2
0

0
7




